Borgermeistere unde raethmanne to Darpte.

459. *Sigismund, römischer Kgl., ertheilt dem Ebf. Henning von Riga die Belohnung. Totes, 1426 Mai 15.*

P aus der Litauischen Metrica beim Senat in St. Petersburg. Кому набытумъ зънаъ Литовской Мемр. Bd. 3 fol. 82^a, Cop. aus der 2. Hülft des 16. Jahrh.

G Bibliothek der Nicolikirche zu Greifswald, Cod. 16 B XI (Meihofer'sche Sammlung) fol. 312^v. nur der Eid und Auszug des darauf folgenden Abschnitts von Meihofer's Hand, überschrieben: Sigismundus imperator concessit regalia Henningho archiepiscopo ecclesie Rigensis.

Gebr.: Jans 17 Dogiel, Cod. diplom. Polonie 5 n. 76; verz.: nach G Pgl, Die Rubenowbibliothek S. 88.

Sigismundus, Dei gracia Romanorum rex, semper augustus, ac Hungarie, Boemie, Dalmacie, Croacie etc. rex. Notum facimus tenore presencium universis. Etsi regalis dignitatis clemencia universorum fidelium, quos imperii sacri latitudo complectitur, felicibus profectibus, gratis commodis et speratis augmentis favorabiliter dignatur intendere, ad illorum tamen profectus et commoda diligenciori studio clemencis inclinari consuevit, quorum fides, merita prompteque devocionis integritas continuatis studiis ceteros antecedunt. Sane cum venerabilis Henningus archiepiscopus Rigensis, noster et imperii sacri princeps devotus dilectus, propter viarum pericula et locorum distantiam accedere non possit personaliter nostre regie majestatis presenciam pro suis et ecclesie sue feudis et regalibus, a nobis et sacro Romano imperio dependentibus, relevandis, celsitudini nostre ex parte sui per legitimos suos procuratores, videlicet honorabiles Jacobum Gronowe et Johannem Faulhaver, presbyteros in eadem ecclesia Rigensi beneficiatos, ad hoc auctoritate procuratorii, eis in solidum concessi, plenum mandatum habentes, extitit cum instancia supplicatum, quatenus eidem Henningo archiepiscopo omnia sua et ecclesie sue Rigensis regalia sive fenda conferre ipsamque de eisdem investire snos gratiosius dignaremur. Nos itaque, qui quorundam juste petencium vota libenter complectimur graciosae, presertim cum juste petentibus non sit denegandus assensus, animo deliberato sanoque principum, comitum, baronum, nobilium ac procerum, fidelium

¹) Febr. 13 — März 30.

²) März 24—30.

nostrorum, accedente consilio, de certa nostra sciencia auctoritateque Romana regia, recepto prins singulariter ab eisdem procuratoribus fidelitatis, subiectionis et obediencie in animam predicti Henningi archiepiscopi juramento debito et consueto per omnia in hec verba:

Ego Jacobus et ego Joannes nomine procuratorio juro ad sancta Dei evangelia in animam reverendi in Cristo patris, domini Henningi archiepiscopi Rigensis, quod ipse ab hac die in antea fidelis erit et obediens vobis gloriosissimo et invictissimo principi et domino, domino Sigismundo Romanorum etc. regi, domino suo gracioso, necnon omnibus Romanorum imperatoribus sive regibus, successoribus vestris, et ipsi^a sacro Romano imperio contra omnem hominem et quod auxilium vel consilium nunquam dabit nec consenciet contra statum, vitam, personam aut salutem vestram et quod honorem vestrum, successorum vestrorum et sacri imperii pro posse suo fideliter procurabit, damnum quoque et periculum status et persone ac honoris vestri et successorum vestrorum ac sacri imperii avertet, proditoribus et rebellibus vestris et successorum vestrorum ac ipsius sacri imperii non consenciet, imo majestatem vestram et successorum vestrorum in talibus, ubi sciverit, fideliter premuet, defendet et vobis ac vestris successoribus pro viribus assistet et omnia alia^b et singula erga sacram coronam vestram^b generaliter attendet et efficaciter observabit, que fidelis sacri^b imperii princeps suo vero domino, Romanorum regi seu imperatori^c, secundum sacras leges et laudabiles consuetudines jurare et prestare tenetur et que per antecessores suos, archiepiscopos Rigenses, divis imperatoribus et^d regibus Romanorum, vestris predecessoribus^d, jurari sunt solita et prestari et que in juramento fidelitatis in corpore sacram legum inveniuntur expressa, sic eum Dens adjuvet et sancta Dei evangelia,

prefato Henningo regalia necnon temporalia sive fendum dicte s[an]c[t]e^e ecclesie Rigensis, que singulare quoddam et insigne membrum sacri Romani existit imperii, cum universis et singulis suis attinentiis ac mero et mixto imperio ac eciam exercicio jurisdictionis temporalis necnon universis suis juribus, honoribus, consuetudinibus, observanciis et pertinentiis, sicut eadem bone memorie sui predecessores, archiepiscopi Rigenses, hactenus possederant, contulimus et investivimus, conferimus ac ipsum de eisdem tenore presentium investimus, mandantes universis et singulis comitibus, baronibus, nobilibus, militibus, clientibus, vassallis, officialibus ceterisque terrarum, civitatum, oppidorum et locorum dicti archiepiscopatus et ecclesie Rigensis subditis, nostris et imperii sacri fidelibus, quatenus eidem Henningo archiepiscopo Rigensi tanquam vero et legitimo suo domino in omnibus et singulis, tam in judiciis quam in aliis, exercitium jurisdictionis temporalis concernentibus, reverenter, firmiter et debite parere et obedire debeant et intendant, suppletes nihilominus omnem defectum, si quis ex defectu verborum, sententiarum obscuritate aut solemnitatis obmiss[i]on[e]^f seu ex sua absentia personali aut negligencia suscepcionis fendorum et lapsu temporis compertus fuerit quomodolibet in premissis, de plenitudine Romane regie potestatis presentium sub nostri sigilli appensione testimonio literarum. Datum in Tathia Vesprimiensis diocesis anno Domini millesimo quadringentesimo vigesimo sexto, die 15 mensis Maji, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. quadragesimo, Romanorum sedecimo et Boemie 6.

Ad mandatum domini regis: Franciscus vicecancellarius.

460. *Sigismund, römischer Kg., bestätigt dem EBf. Henning von Riga und seiner Kirche unter wörtlicher Aufnahme des Conservatoriums Kaiser Karl IV von 1366 Apr. 23 alle ihnen von römischen*

a) hinc G.

b) fehlt G.

c) Romanorum imperatori seu regi G.

d—d) fehlt G.

e) sancte F.

f) obmissa F.

Kaisern und Königen verlihenen Rechte und alle ihre Güter und ertheilt ihnen im Besondern das Recht, alle Lehenträger der Kirche zur Bekämpfung der benachbarten Schismatiker aufzurufen. *Totus, 1426 Mai 15.*

K aus StaatsA. zu Königsberg. Lichard Schubl. XXI n. 48. gleichz. Cop. Pap. Verz.: nach der holländ. Abschrift von K Index n. 1159.

In nomine sancte et individue trinitatis feliciter amen. Sigismundus Dei gracia Romanorum rex. semper angustus, ac Hungarie, Boemie, Dalmacie, Croatiae etc. rex. Notum facimus tenore presentium universis. Altitudo regie dignitatis sedens in solio majestatis cesaræ per totum orbem insigni preconio longe lateque diffunditur et specialiter predicatur, dum principum et fidelium subditorum votis favorabiliter annuit et eorum commoditatibus condescendit. Etsi quandoque inter varias et innumeras curas cottidiana sollicitudine pro subditorum quiete cor nostrum distrahitur, ad illud tamen precipue aciem mentis nostre convertimus et ad id sedulum destinamus affectum, qualiter venerandas ecclesias et personas eisdem prefectas, celestis regis obsequiis mancipatas, piis protegamus presidii et libertates eorum continuis nostre benignitatis favoribus fovemus, nunc novas eis libertates et gratias largiendo, nunc pro qualitate temporum et rerum exigencia veteres innovando. Sane pro parte venerabilis Hemiungi Rigensis archiepiscopi, principis et devoti nostri dilecti, celsitudini nostre oblata peticio continebat, quatinus sibi et ecclesie sue omnia et singula privilegia, gratias, libertates, litteras et indulta, ipsis a divis Romanorum imperatoribus atque regibus, predecessoribus nostris, et signanter quoddam privilegium a serenissimo principe, domino Karolo Romanorum imperatore, semper angusto, et Boemie rege, genitore nostro carissimo preclare memorie, datas et concessas ac data et concessa ratificare, approbare, innovare et de novo concedere auctoritate Romana regia graciosius dignaremur. Cujus genitoris nostri dive memorie privilegium sequitur in hec verba: *folgt UB. 2 n. 1030^a*. Nos igitur attendentes sincere fidei et devotionis constanciam, quibus idem archiepiscopus erga nos et sacrum imperium usque ad hec tempora immota constancia semper claruit et claret, experientia demonstrante, votisque suis justis et rationabilibus ac sue ecclesie utilitatibus de innata nobis clemencia benignius annuentes, cum juste petentibus non sit denegandus assensus, non per errorem aut improvide, sed animo deliberato, sano principum, comitum, procerum et fidelium nostrorum accedente consilio, et de certa nostra sciencia dicto Hemiungo archiepiscopo et ecclesie sue Rigensi prefatum privilegium genitoris nostri necnon omnia et singula privilegia, litteras, concessiones, gratias, libertates, emunitates, jura, fenda, consuetudines et laudabiles observancias, honores, castra, municiones, dominia, possessiones, civitates, opida, districtus, terras et loca, ecclesie sue a divis Romanorum imperatoribus et regibus preclare memorie indulta, data et concessa, indultas, datas et concessas, prout rite et rationabiliter processerunt, via et modo, quibus efficacius possidemus, in omnibus clausulis et sentenciis, acsi omnium privilegiorum predictorum, litterarum, gratiarum, libertatum, emunitatum, concessionum, donacionum, jurium et consuetudinum tenores et bonorum juste acquisitorum, quibuscunque nominum vocabulis, que post obtenta privilegia ipse et ecclesia Rigensis justis titulis obtinuerint vel obtinuerint in futurum, inserti essent presentibus seu inserta, approbamus, ratificamus, innovamus et de novo concedimus et auctoritate Romana regia presentis scripti patrocinio confirmamus, decernentes et volentes expresse, ea omnia perpetuis obtinere temporibus inviolabilem roboris firmitatem, innovantes signanter auctoritate presentium perpetuo valituris ac de certa sciencia ac regie Romane potestatis plenitudine, ut dictus archiepiscopus, princeps noster devotus dilectus, et sui successores pro temporibus

a) Durch ein Versehen des Abschreibers ist dabei die zweite der in n. 1030 transmittirten U'Avanden (U'R. 2 n. 972) und der gefälschte Theil von n. 1030 weglasset, von Nos vero attendentes, quod inter gloriosos etc. an. auszulassen.

existentes omnes et singulas jurisdictiones regales, videlicet exercitum ducendi, conductus dandi, stratas publicas defendendi, monetam cudendi in diocesi sua in loco, ubi sibi id ipsum videbitur convenientius expedire, merum et mixtum imperium judicialiter per se vel suos officiales exercendi et generaliter omnes actus principales faciendi, quos ceteri principes Romani imperii in suis principatibus exercent et exercere possint consuetudine vel de jure, [exercent,]^a ut tanto^b fines Christiane religionis eis commissos potencius et securius adversus infideles Christi defendere valeant, quo se a divis predecessoribus nostris et a nostra clemencia grandiora scemerint beneficia recepisse. Preterea cum plerumque infidelis barbarorum et scismaticorum severitas, qu[e]^c dicto archiepiscopo et ecclesie ac locis suis propinque conterminat^d, dicti archiepiscopi et suorum loca invadat, ut opere precium sit dictis infidelibus manu potenti resistere et aliorum Christi fidelium auxilium pro defensione salubri crebrius implorare, imperiali auctoritate saucimus et dicto archiepiscopo Rigensi et successoribus suis presentibus indulgemus, ut ad hoc, quod fines cristiane religionis eis commissas potencius et securius adversus barbaros infideles defendere valeant ipsosque Domino annuente cristiano cultui subjugare, dictus archiepiscopus et sui successores quascunque personas, cujuscunque dignitatis, gradus, preeminencie, status seu conditionis existant, fenda, bona, possessiones seu dominia a dicto archiepiscopo et ecclesie sua obtinentes, eciam commodum et honorem, ad dictam ecclesiam ab infidelium et aliorum quorumcumque, dictam ecclesiam molestare seu inquietare machinancium, insultibus defendendam et non minus ipsos, si oportunitas exposceret, conterendos finesque sacri imperii ampliandis invocare, hortari, requirere et, si opus fuerit, ad hoc compellere valeant atque possint, renitentia et excusacione quibuslibet penitus proclmoticis, supplettes omnes defectus, si qui[s]^e obscuritate verborum, sentenciarum seu clausularum compertus foret quomodolibet contrariari viderentur, derogamus et derogatum esse volumus per presentes. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre confirmacionis, innovacionis, ratificacionis, approbacionis, de novo concessionis et indulti paginam infringere aut ei quovis ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, nostram et imperii sacri indignacionem gravissimam et penam centum marcarum auri puri tocies, quociens temerarie contrafactum fuerit, quarum medietatem fisco nostro imperiali et reliquam medietatem dicte Rigensi ecclesie applicare volumus, se noverit irremissibiliter incursurum presentium sub nostri sigilli appensione testimonio litterarum. Datum Tate Vesprimiensis diocesis anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo sexto, die 15 mensis Maji, regnorum nostrorum [an]no^f Hungarie etc. quadragesimo, Romanorum sedecimo et Boemie sexto.